596. — « 3°. Quando bona sunt certa, ordinarie restitui debent possessori justo a quo accepta sunt, vel cui damnum illatum, etsi is non sit immediatus do minus. — Unde quod acceptum est a depositario, commodatario, conductore, custode, administratore, debet non domino, sed ipsis restitui; quia alioquin ipsis fieret injuria, si jure possessionis, detentionis, custodiae aut utilitatis spoliarentur; et damnum atque lucrum cessans sans compensari deberet.

« 4°. Excipitur tamen hinc 1°. Si horum nihil interesseret, ut si sine illorum damno, infamia, domino restituantur. — 2°. Si pro-

Rebel., part. 1, lib. 2, qu. 12, num. 17. - *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 3, num. 5. — ^{a)} *De Restitut.* in part. 4, sect. 2, i. f. — ^{b)} *Lib. 2, cap. 14, num. 31 et 43.* — ^{c)} *Lib. 5, cap. 23, n. 2.* — ^{d)} *In 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, ad 3, v. *Mihil autem*, — *Vasq.*, de *Restitut.*, cap. 10, dub. 1, n. 20*

« babiliter ipsi putarentur rem absumpturi vel ablaturi, cum injuria domini: quo modo bona Ecclesiae, non praefato dissipatori, sed potius capitulo restituenda sunt. Item, accepta a filiofamilias, pupillo, furioso, uxore, religioso; si sint ex iis bonis quorum administratio ipsis non competit, plerumque restituenda sunt patri, tutori, marito, praefato. Sic etiam, si bona alicujus publicata, et fisco addicta sint: tunc enim depositum et similia debita fisco debent reddi.

« 5°. Cum quis, ignorato domino, cui restituendum erat, non praemissa aliqua diligentia, pauperibus distribuit; non satisfecit domino postea comparenti. Se-
cus, si diligentia sit praemissa. — Vide *Lessium*².

597. — « 6°. Cum dominus quidem scitur, sed ei mitti non potest sine sumptu: tunc, si res male accepta est, tenetur restituens alias expensas ex se facere; si autem bene accepit, non nisi expensis domini. Quando nullo modo potest mitti, exspectandum est ad tempus; et si adhuc non sit spes, reputatur debetum incertum. — *Toletus*³.

Quae re restituenda cum qualicunque suo damno?

Prima sententia affirmit cum Cajetano⁴; ac Vasquez, Navarro⁵, Covarruvias, Armilla, etc., apud Lugo⁶. Ratio, quia dominus debet servari indemnissim, cum quocumque furis detimento, quod suaem malitia imputandum est. — *Secunda* vero sententia communissima et probabilior negat. Hanc tenent Busenbaum (vide n. 677), Bonacina⁶, Lessius⁷, Molina⁸, Holzmann⁹, Filiuccius¹⁰; Salmant.¹⁰ cum Palao; item

Covar., in cap. *Peccatum*, part. 1, n. 9. - *Armill.*, v. *Restitutio*, num. 25, i. f. — ^{a)} *Disp. 20, num. 184.* — ^{b)} *De Restitut.*, disp. 1, qu. 5, punct. unic. n. 5. — ^{c)} *Cap. 15, n. 50.* — ^{d)} *Disp. 752, n. 5.* — ^{e)} *De Restitut.*, n. 493. — ^{f)} *Tr. 13, cap. 1, n. 195.* — *Palao*, tr. 32, disp. 1, punct. 18, § 6, n. 1.

Limitatio
nes.

Dicastillus, *de Restitut.*, disput. 9, dub. 14, n. 366, hanc sententiam tuentur, casu quo verisimile est eosdem iterum apud ejusmodi venditores empturos.

597. — ^{a)} *Navarrus*, quem Lugo hic allegat, generaliter scribit, *Man.*, cap. 17, n. 43, restitucionem faciendam esse domino in quocumque loco, « ita ut damnificatus nulla im-

pensa vel alio onere gravetur ». Et post allatum rationem, subdit: « Ex quo colligitur cuius impensis [scil. ipsis furis] suo domino sit suum mittendum ».

^{b)} *Filiuccius*, tr. 32, n. 111, probabile esse ait « in re parvi momenti », quod restitutio non sit necessario facienda, si expensae quadruplo excedant rei valorem.

Lugo¹ cum Scoto, Gabriele, Angelo, Salomon, Aragon, etc., cum communi, ut assentit Croix². Ratio, quia justitia, cum sit virtus, et prudenter praecipiat aequalitatem servari, non potest obligare ad restituendum cum quocumque gravissimo damno debitoris: quod esset contra caritatem; et alias dominus esset irrationaliter invitus.

Si autem res in individuo non posset ad dominum mitti, nisi cum tanto damno; fur potest et debet ^{c)} eam vendere, et premium domino transmittere, ut dicunt Lugo³ et Croix⁴.

Casu vero, quo creditor simile damnum vel paulo minus sit passurus, tenetur omnino debitor ei satisfacere; ut communiter ajunt Lessius⁵, Tamburinius⁶ cum Navarro⁷, Valentia, Cajetano⁸, etc.; ac Lugo⁹, qui dicit, in hoc attendendum non solum damnum emergens creditoris, sed etiam lucrum cessans. — Bene tamen advertunt ipse Lugo¹⁰, et Croix¹¹ cum Ill-sung et Haunold, quod damnum creditoris et debitoris pensandum est comparative ad subjectum. Fieri enim potest, ut damnum decem nummorum respectu debitoris inopis sit longe majus quam dam-

¹ Disp. 20, n. 185 et 188. - *Scotus*, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 4, de 4^o (n. 32). - *Gabr. Biel*, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 2, concil. 2. - *Angel.*, v. *Restitutio* II, n. 9. - *Salon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, contro. 5. - *Aragon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, post concl. 8, v. *In solutione ad 3.* — ^{b)} *Lib. 3, part. 2, n. 368.* — ^{c)} *De Just. et Jure*, disp. 20, n. 189. — ^{d)} *Lib. 3, part. 2, n. 370.* — ^{e)} *Cap. 16, n. 28.* — ^{f)} *Decal.*, lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 8, n. 4. - *Valent.*, in 2^{am} 2^{ae}, disp. 5, qu. 6, punct. 8, v. f. — ^{g)} *Loc. cit.*, n. 186 et 187. — ^{h)} *Loc. cit.*, num. 188. — ⁱ⁾ *Loc. cit.*, n. 373. — ^{j)} *Ils.*, tr. 4, disp. 3, n. 223. - *Haunold*, tr. 2, n. 390. — ^{k)} *De Restit.*, disp. 1, qu. 5, punct. unic. n. 5. — ^{l)} *Cap. 15, n. 50.* — ^{m)} *Loc. cit.* — *Dicast.*, *de Restit.*, disp. 11, dub. 9, n. 101. — ⁿ⁾ *Loc. cit.*, n. 365. — ^{o)} *Loc. cit.*, n. 184.

^{c)} Lugo et Croix dicunt furem posse (non tamen dicunt debere) rem vendere et premium domino transmittere. Sed si potest, videtur etiam utique teneri rem vendere.

^{d)} Nec Navarrus, cap. 17, n. 43; nec Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 5, ad 3, v. *Mihil autem*, id asserunt, quamvis a Tamburinio allegantur, ut refert S. Alphonsus.

598. — ^{a)} Lugo, loc. cit., n. 191, haec dumtaxat scribit: « Multo minus detrimentum debitoris sufficere, ut possit restitucionem differre; tunc enim non est comparandum hoc detrimentum debitoris cum debito principalis, sed cum eo quo aestimaretur dilatio restitucionis pro tanto tempore; quare, si ea dilatio aestimaretur tribus, et detrimentum debitoris excederet duodecim, posset ea de causa differri ».

^{b)} Lessius dicit duplo vel triplo majus; quod pariter dicit Dicastillus, addens idem esse si saltem major sumptus fieri debeat

num centum respectu creditoris opulentis; et sic vice versa.

598. — Sed, caeteris paribus, Difficultas est: *quaenam mensura damni assignanda sit, ut debitor excusetur a restituzione facienda creditori?* — Et in hoc distinguendum:

Si sit spes ut res vel premium alio tempore restituatur domino, vel ejus haeredibus, sine magno damno debitoris: et tunc probabiliter dicunt Bonacina¹⁰, Lugo¹¹, Lessius¹², restitucionem posse differri.

Si vero desit talis spes, ita ut dominus esset re privandus: et tunc adhuc probabiliter dicunt Lessius¹³, et Dicastillus apud Croix¹⁴ (qui id non reprobavit cum Lugo¹⁴), quod si res *parvi* sit *momenti*, et damnum furis esset duplo majus^{b)}, tunc posset restitutio applicari pauperibus vel operibus piis; quia in hoc praesumitur dominus assentiri.

Si tamen esset res magni momenti, Silvester^{c)} et Petschacher^{c)} apud Croix^{c)}, et Busenbaum^{d)} cum Bonacina^{d)} (infra n. 677) excusant furem a restituendo domino immediate, casu quo expensae faciendae essent aequivalentes rei valori.

Mensura
damni excu
santis a res
stitutione.

*Cujusnam
expensis res
sit restituenda.*

*Damnum
pensandum
est compara
tive ad
subjectum.*

*Communi
ssime et
probabilis
negatur.*

quam res valeat; Croix vero scribit, sed non satis accurate: « Consentit Dicastillus... [sententia Lessius], si saltem triplo plus deberet impendi ».

^{c)} Nec Silvester, v. *Restitutio IV*, qu. 4, nec Petschacher loquuntur de re magni momenti; sed Silvester absolute negat furem teneri ad restitucionem, et dicit rem posse pauperibus dari, si sumptus valore rei aequarent; immo si parum ab eo valore deficerent. Quam sententiam Petschacher, *de Restit.*, qu. 2, de Circumst., art. 4, i. princ., probabilem existimat. Et ita revera a Croix, loc. cit., n. 365, allegantur.

^{d)} Busenbaum negat furem teneri restituere, sed ait posse pauperibus rem dari vel in usus pios impendi, si rem ipsam transferendo, deberet fur plus impendi quam res valeat; et ibi citat Bonacinan, qui tamen, *de Restit.*, disp. 1, qu. 5, n. 5, ad hoc requirit, ut expensae longe maiores sint, quam res ipsa valeat.

Sed hoc communiter non admittunt Tamburinius¹, Sporer²; et Croix³ cum Lugo, Vasquez et Illsung. — Excusant autem Scotus, Gabriel et Richardus, apud Croix⁴, si sumptus essent majores debito. Hujus sententiae est etiam Glossa in cap. *Cum tu, de usur.*, ubi dicitur fur non teneri rem mittere domino, si expensae deportationis excedant ipsius rei valorem. — Probabilis vero Sporer⁵, Tamburinius⁶ et Molina⁷ excusant solo casu, quo sumptus essent longe majores; immo Lugo⁸ obligat furem, etiamsi passurus sit damnum duplo majus.

Quando autem damnum esset omnino excessivum, sufficit restituere pauperibus; ut communiter dicunt cum secunda sententia, ut supra relata, ipse Lugo, Sporer⁹, et Bonacina¹⁰ cum Sayro¹¹ et Villalobos¹², apud Salmant.¹³

599. — « 7º. Cum quis accepit rem alienam a possessore bonae fidei, putante rem esse suam, cum non sit: tum, si quidem intervenerit aliquod justum pa-

Res accepta justo a possessore bonae fidei, ipsi restituenda.

¹ Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 8, n. 4, i. f. — ² Lib. 8, part. 2, n. 368. — ³ Lugo, disp. 20, n. 186. — ⁴ Vasq., de Restit., cap. 10, dub. 1, n. 20. — ⁵ Ihs., tr. 4, disp. 3, n. 222. — ⁶ Scotus, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 4, de 4^o (n. 32). — ⁷ Gabr. Biel, in 4, dist. 15, qu. 2, art. 2, concl. 2. — ⁸ Richard. a Mediavil., in 4, dist. 15, art. 5, qu. 4, ad 1. — ⁹ Loc. cit., n. 365. — ¹⁰ Glossa,

¹⁴ Sporer, tr. 4, cap. 3, n. 162, restitucionem differri posse asserit, si debitor « in expensis faciendis patiatur damnum longe majus [v. g. in duplo, ut ipse ait], quam dominus patiatur ex carentia rei suaे]. Et n. 163, restitucionem faciendam esse affirmat, « per expensas proportionatas debito, non absolute et arithmeticamente computando cum ipso debito..., sed respective attendendo ad damnum utrivarum securitum, si restituiri fiat vel non fiat».

¹⁵ Salmanticenses, tr. 13, cap. 1, n. 195, i. f., autores istos allegant, ut qui ita loquantur quando expensae facienda excederent rei valorem. Et ita sane loquitur Bonacina, de Restit., disp. 1, qu. 5, n. 5. — Villalobos idem probabile putat, part. 2, tr. 11, diff. 18, n. 3, sive aequales sive majores sint expensae. — Sayrus denique, lib. 10, tr. 6, cap. 1, n. 15, idem tenet, quando res est modica respectu ejus cui debetur aut in ordine ad expensas facienda; sed si res sit magni momenti, et expensae vel majores, vel aequivalentes, vel paulo minores futurae sint quam res ipsa principalis valet, negat tunc debitorem suis expensis ad restitucionem teneri.

599. — ^a Vasquez, de Restitut., cap. 9, § 2, dub. 2, n. 12 et 13; Azor, part. 3, lib. 4, cap. 3, sive ctum, ut depositi, commodati, pignoris, etc., illi restituendum est, et non domino. « Qui tamen ex caritate monendus erit, si id ei profuturum putetur, sine alterius graviore incommodo, infamia, etc. « Vasquez^a, Azor^a. — Si autem aliter accepta est, tunc vero suo domino restitui debet, si eum novisti, et sine incommode fieri possit».

600. — « 8º. Quando a fure vel alio venditore quis emit, sive mala sive bona fide rem furtivam, tenetur restituere domino, non furi. — Ita communiter Molina^a, Reginaldus^b.

« Toletus⁹ tamen, Silvester, S. Antoninus, Malerus¹⁰ probabiliter sentiunt, posse reddi furi, ut ab eo pretium suum recuperet: quia non constituit rem pejore loco quam ante fuerat; et consequenter ipse non infert domino damnum¹¹. [Vide dicta n. 569 et 570]. « Quod Navarrus^c, Trullench^c admittunt cum hac limitatione: si mox, et non post longum tempus, contractum rescindat;

Secus, vero domino restituenda.

Res furtiva empta a fure, cui restituenda.

Emens bona fide rem alienam et vendendorum.

« vel si certo sciat furem redditum rem domino; vel si dominus rei sit mortuus aut absit, ita ut conveniri non possit. — Quod si autem pretium suum recuperare non possit a venditore, tenetur reddere domino, et sibi damnum adscribere.

« Quod si porro sciens rem esse furtivam, emat eo fine, ut invento vero domino restituat; tunc, si emit parvo pretio, tenebitur id ei dominus refundere, cum utiliter ejus negotium gesserit. Secus autem, si pretium esset fere aequale rei: tunc enim sufficit refundere ad arbitrium viri prudentis tantum quantum videtur meritus, rem domini utiliter redimendo. — Vide Lessium¹, Diana².

601. — « 9º. Si bona fide rem alienam v. gr. equum, emisti ab altero, v. gr. Petero, et vendidisti tertio, v. gr. Paulo, et postea cognoscatur esse Joannis, eoque repetente a Paulo, Paulus repeatet premium a te: existimat quidem probabile Navarrus, et Diana³ non teneri te Paulo id reddere (si in nullo factus sis ditor); sed sufficere, si tuam actionem quam habes in Petrum ei cedas. — Verum Sotus, Salon, Lessius, Sayrus^a, Bonacina⁴ rectius docent, teneri te, exigente Paulo, contractum rescindere et premium restituere: tum quia vendidisti rem viarios; tum quia teneris de evictione emptori, nec eum potes remittere ad illum cum quo nihil habet negotii.

« Quod si tamen Paulus, cum possit, tibi non restitutus equum, sed Joanni, et hoc ipso impedit quominus premium tuum possis recuperare; nec tu teneris ei premium ab ipso acceptum restituere. — Bonacina, Lessius, etc. Vide Trulench⁵.

Si dominus rem evincat, premium a venditore restituendum.

¹ Lib. 2, cap. 14, n. 20. — ² Part. 2, tr. 17, resol. 4. — ³ Navar., Man., cap. 17, n. 8. — ⁴ Part. 1, tr. 8, resol. 68. — ⁵ Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 2, v. Quid autem juris. — ⁶ Salon, in 2^{am} 2^{ra}, qu. 62, art. 6, controv. 2. — ⁷ Less., cap. 14, dub. 5, num. 26. — ⁸ De Restit., disp. 1, qu. 4, punct. 2, n. 5. — ⁹ Bonac., loc. cit., n. 9. — ¹⁰ Less., loc. cit., num. 28. — ¹¹ Decal., lib. 7, cap. 11, dub. 5. — ¹² Loc. cit.

601. — ^a Sayrus, Clav., lib. 10, tr. 2, cap. 2, n. 11 et seqq., hanc posteriorem sententiam ob obligatione rescindendi contractum et pre-

docent etiam Lessius⁶ et Salmant.⁷ Nempe, teneri venditorem pretium emptori restituere, saltem in quo factus est ditor; prout dicunt iidem Salmant.⁸ Vide dicens infra, n. 800. — Si vero res non evincatur, nulli tenetur venditor restitutio facere; ut ajunt Salmant.⁹

Nec tenetur (ut dicit Lessius¹⁰) monere dominum, aut indicare emptori quod res illa sit aliena, si post venditionem bona fide factam id venditor resciscat, et non possit amplius pretium quo ipse rem emit recuperare. — Quia, cum rem illam amplius non habeat, nec sit causa quod dominus re illa privetur, non tenetur cum magno suo damno curare, ut dominus rem suam redipiscatur.

602. — « Quaeres 1º. Cui restituendi, sive dandi sint thesauri, et alia inventa quae habentur pro derelictis? — Resp. Quando nullius domini sunt, jure naturali et gentium fiunt primo occupantis. Potest tamen per consuetudinem et leges aliter quid ordinari, quod servandum est. — De quo vide Lessium¹¹, Laymann¹².

Circa thesauros, jura disponunt:

1º. Ut thesaurus, si inveniatur in loco proprio, sit inventoris.

2º. Si in loco alieno, sed inveniatur casu, dimidium sit inventoris, et dimidium domini loci; et ad hoc dimidium praestandum domino, inventor tenetur in conscientia etiam ante sententiam judicis. Ratio, quia jus positivum potuit hoc disponere, non obstante jure naturae, ob bonum commune. Ita Salmant.¹³ cum Lugo, Lessius, Palao, etc.; licet de hoc dubitare videantur aliqui, apud Tamburinum¹⁴. — Si vero thesaurus inveniatur in loco alieno, non casu, sed ex industria, inscio domino: tunc statuit l. unic. C. de thes., ut totus redatur domino loci. Sed quia lex haec est

num. 26. — ⁷ Tr. 13, cap. 1, num. 88. — ⁸ Tr. 14, cap. 2, n. 31. — ⁹ Tr. 13, cap. 1, n. 88. — ¹⁰ Cap. 14, n. 30. — ¹¹ Lib. 2, cap. 5, dub. 15. — ¹² Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 28. — ¹³ Tr. 12, cap. 2, n. 98. — ¹⁴ Lugo, disp. 6, sect. 11, n. 112. — ¹⁵ Less., loc. cit., dub. 18, num. 58 et 59. — ¹⁶ Palau, tr. 31, punct. 17, n. 2 et 3. — ¹⁷ Decal., lib. 8, tr. 4, cap. 1, § 3, n. 35.

tium restituendi, ut probabiliorem et securiorum tuerit; oppositam tamen probabilem esse et in proxim deduci posse affirmat.

Secus venditor nulli restituere.

Thessauri quinam danni di jure naturae.

Quid leges disponant de thesauris.

poenalis, non obligat nisi post sententiam, ut dicunt Salmant.¹ cum Laymann, Lessio et aliis citatis.

Pars autem quae pertinet ad dominum loci, si locus habeat dominum utilem et dominum directum, inter ipsos dividenda est; nihil vero debetur usufructuario. — Salmant.² cum Lugo, Palao et Rebello.

3º Si thesaurus inveniatur in loco publico aut sacro, dividendus est inter inventorem et fiscum aut paelatum. — Viva³.

4º Si autem inveniatur per artem magicam, applicandus est fisco totus: quam legem pariter, ut poenalem, non obligare nisi post sententiam dicunt Salmant.⁴ cum Lugo, Lessio, etc. — Et adhuc post sententiam, dominum fundi innocentem non privari sua sorte in tali casu censem Salmant.⁵

Sed aliter disponunt jura regni nostri circa thesauros inventos. — Si enim in-

veniuntur in loco publico, et arte non propria; tunc toti applicantur fisco. Si vero inveniantur in loco privato et casu; tunc tertia pars spectat ad fiscum, tertia ad inventorem, et tertia ad dominum fundi^{a)}. — Sed vide alia apud Salmant.⁶

603. — Quaeritur: *an inventor rei perdite, domino non invento, possit illam sibi retinere?* — Adsunt tres sententiae.

Prima sententia affirmit: modo inventor omnem debitam diligentiam adhibuerit ad dominum inveniendum. Hanc tenent Sotus⁷, Petrus Navarra⁸, Diana⁹, Sà¹⁰; item Mercado, Ledesma^{a)}, Escobar^{b)}, etc., apud Croix¹¹. Et probabilem vocant Lessius¹², Lugo¹³, Holzmann¹⁴, Salmant.¹⁵; Croix¹⁶ cum Vasquez, Maldero, Medina^{c)}, Salas^{d)}, Henriquez^{d)}, Rodriguez^{d)}, etc.; ac valde probabilem vocat Laymann¹⁷. — Ratio, quia, domino non invento, post omnem (ut dictum est) dili-

Res inventa post diligentiam, iuxta alios est inventoris.

Juxta communior, ergo iuxta in usus pios.

ad 2. — ^{a)} De Restitut., lib. 4, cap. 2, n. 75. — ^{b)} Part. 2, tr. 17, resol. 5. — ^{c)} V. *Thesaurus*, n. 4. — *Mercado*, de Contractib., tr. de Restit., cap. 15, num. 14. — ^{d)} Lib. 3, part. 2, n. 89. — ^{e)} Cap. 14, n. 49, i. f. — ^{f)} Disp. 6, n. 139. — ^{g)} De Just. et Jure, n. 59. — ^{h)} Tr. 12, cap. 2, n. 84. — ⁱ⁾ Loc. cit., n. 89. — ^{j)} Vasq., de Restitut., cap. 5, § 4, dub. 4, n. 43. — ^{k)} Mader., tr. 4, cap. 4, dub. 3. — ^{l)} Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 24.

¹ Tr. 12, cap. 2, n. 93. — *Laym.*, lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 23. — *Less.*, cap. 5, n. 59. — ² Loc. cit., n. 97. — *Lugo*, disp. 6, n. 118. — *Palau*, tr. 31, punct. 17, n. 8 et seqq. — *Rebel.*, part. 1, lib. 1, qu. 15, num. 18. — ³ De Restitut., qu. 2, art. 2, n. 3. — ⁴ Loc. cit., n. 91. — *Lugo*, loc. cit., n. 112. — *Less.*, cap. 5, n. 65. — ⁵ Loc. cit., n. 91. — ⁶ Tr. 12, cap. 2, n. 89. — ⁷ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 3, art. 3,

picatus thesaorum conductit mercenarium ad eum querendum, non mercenarius, sed dominus eum invenisse censem. — 3º Qui emit agrum pretio communi, suspicione allectus in eo latitare thesaorum, nullam committit injuriam. Ita communissime theologi, quamvis alii secus sentiant. — 4º Juxta recentiores codices, parum refert utrum thesaurus in re mobili aut immobili, v. g. in ueste vel in domus angulo repertus fuerit, modo constet esse vere thesaurus, i. e. rem non pertinere ad tales familiam.

603. — ^{a)} Martinus de Ledesma, 2a 4ae, qu. 18, art. 5, v. *Haesitabis praeterea*, hanc sententiam probabilem esse asserit, quando bona jamdudum perdita sunt, « ita quod jam videtur derelicta ».

^{b)} Escobar, lib. 7, sect. 1, n. 422, admidum probabile dicit.

^{c)} Bartholom. Medina, *Sum.*, lib. 1, cap. 14, § 33, cap. 4, reg. 5, valde probabilem appellat hanc sententiam; sed citatur a Croix (ex Lugo tamen), ut refert S. Alphonsus.

^{d)} Salas, Henriquez et Rodriguez his verbis a Lugo, loc. cit., n. 138, citantur (Croix enim hos autores a Lugo mutuatus est): « Eadem probabilem dixit Salas in manuscriptis, qui dicit in eadem sententia fuisse P. Henriquez ab ipso consultum, et eamdem probabilem in-

gentiam adhibitam, res censemur domino carere; et ideo fit primi occupantis.

Secunda sententia valde communior censem, inventorem rei non posse illam sibi applicare, sed debere elargiri in usus pios. Hanc ut probabilem tenent Palau^{e)}, Lessius¹, Cajetanus², Laymann^{f)}, Salmant.^{g)} cum Tapia et Rebello. — Ratio, quia presumitur voluntas domini esse, quod, si ipse rem perditam habere non possit, saltem illa pro anima sua erogetur.

Verius distinguitur:

Si sit spes reperiendi domini, res aut preium servari debet.

Si nequeat servari, ergo iuxta in usus pios.

Si spes desit reperiendi domini, res fit in inventori.

Ratio, quia voluntatem domini, qui adhuc illius rei dominium retinet, semper ac res potest in manus suas redire. — E converso, quando res, spectatis circumstantiis longitudinis temporis vel distantiae loci, vel eo quod res non possit amplius a domino pro sua recognosci (ut accidit in nummis ordinariis), non videtur possibile ut ad dominum redate; tunc illa fit nullius. Et ideo acquiritur a primo occupante, qui illam non tenetur dare iuxta voluntatem prioris domini; cum ille, per impossibilitatem eam recuperandi, ejus dominium prorsus amiserit. Et hanc sententiam expresse tenet S. Thomas⁵, ubi ait: *Et similiter, si (res) pro derelictis habeantur, et hoc credat inventor, licet sibi eas retineat, non com-*

¹ Cap. 14, n. 49. — ² Sum., v. *Furtum*, ad 4. — *Tapia*, tom. 2, lib. 5, qu. 30, art. 4, n. 9. — *Rebel.*, part. 1, lib. 2, qu. 12, n. 3. — ³ Disp. 6, n. 104 et 140. — ⁴ Lib. 3, part. 2, n. 89. — ⁵ 2a 2c, qu. 66, art. 5, ad 2. — ⁶ Lib. 3, sect. 5, tr. 1, cap. 5, n. 14. — ⁷ Cap. 5, dub. 9. — ⁸ V. *Venatio*, part. 2, § 8, n. 13.

dicasse P. Alfonsum Rodriq., virum doctrina et scriptorum suorum pietate ac gravitate satie notum ». — Henriquez in sua *Theol. mor.*, lib. 7, cap. 34, n. 1, valde probabilem hanc sententiam appellat.

^{e)} Palau, tr. 31, punct. 19, n. 4, piac et tuiorem dicit; « eamque reputo (subdit) in praxi sequendam ».

^{f)} Laymann, loc. cit., n. 24, in princ., sententiam hanc magis piac et tuiorem vocat.

^{g)} Salmant., tr. 12, cap. 2, n. 85, cum aa. cit. probabilem quidem existimant secundam

mittit furtum. Ratio a priori est, quia jus gentium tribuit privatis dominium rerum non ad aliud, quam ut illis utantur; hinc, quando est impossibile rem pervenire ad ipsorum usum, illa tamquam derelicta evadit nullius, et reddit ad primaevum jus naturae, ac ideo fit primi occupantis sine ulla obligatione.

604. — « Quaeres 2º. An et cui restituenda, quae capiuntur venatione juste prohibita? — Resp. Id aestimandum par-

tim ex jure naturae, partim ex consuetu-

dine et legibus, ac juribus particularibus;

« ut vide apud Laymann⁶ et Lessius⁷, et

n. 8⁸. — Ex quibus resolvitur hic casus:

« Venator iniquus tenetur restituere saltem damna quae segetibus fructibus que infert ».

Quoad venationem, quaeritur 1º. Si fera aut avis ab uno sit vulnerata, ab alio capta, ad quem pertineat? — Ex 1. *Naturalem*, § *Illud*, ff. de *acquir. rerum dominio*, pertinet ad capientem, quia multoties fera vulnerata non capit. Ex qua ratione Molina et Lessius inferunt, pertinere ad vulnerantem, si constet, feram manus vulnerantis effugere non posse: si vero sit dubium, dividenda est. Ita Laymann⁹.

Quaeritur 2º. *Ad quem pertineat avis, cui unus laqueum tetendit, et [quam] aliis capi?* — Probabilis Laymann¹⁰ cum Molina, Sà, (contra Navarrum et Covarrubias) dicit pertinere ad laqueum tendentem, qui certe avem capturus esset.

605. — Nota quod legem prohibentem venationes tantum reges ferre possunt, et

Avis laqueo capta pertinet ad tendentem laqueum.

Quandoque ad vulnerantem.

Avis laqueo capta pertinet ad tendentem laqueum.

n. 4. — *Molina*, tr. 2, disp. 42, n. 1. — *Less.*, cap. 5, n. 47. — ⁹ Loc. cit., n. 12, post med. — ¹⁰ Loc. cit., u. 12, v. f. — *Molina*, loc. cit., n. 2. — *Sà*, v. *Venatio*, n. 1. — *Navar.*, Man., cap. 17, num. 176, i. f. — *Covar.*, in cap. *Peccatum*, part. 2, § 8, n. 13.